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Введение

Актуальность исследования. «Забота о будущих поколениях – это самые

надежные, умные и благородные инвестиции» [325], Дети, молодежь в любом

обществе являются не только основным человеческим ресурсом и капиталом, но и

условием общественного развития. Сложные вопросы воспитания подрастающего

поколения имеют характер вызова, т.к. уже сегодня угрожают не только

настоящему, но и будущему России. С одной стороны, нарастают внутренние

проблемы и противоречия воспитания и социализации подрастающего поколения

в условиях глобального и информационного мира. С другой, все более заметны

внешние угрозы безопасности и суверенитету, перевод геополитической борьбы в

новые, не классические формы, при которых объектом воздействия являются не

материальные структуры, а личность, культура и социальные институты.

Внутренние и внешние вызовы определяют современное значение

образовательных систем, обладающих мощным воспитательным потенциалом,

одной из которых является кадетское образование.

Кадетское образование представляет собой российский культурный,

исторический и педагогический феномен, не имеющий аналогов в мире. Это

система, история которой является отражением исторического пути России на

протяжении трех последних веков. Историками кадетского образования Н.И.

Алпатовым, В.Р. Басаевым, А.В. Беляевым, Т.И. Буковской, В.К. Грабарем, С.Н.

Костоусовым и др., вне зависимости от разногласий в подходах и оценках

исторических событий, отмечается, что в любой период своего существования,

включая современный, кадетское образование сохраняет собственное

инвариантное идейное ядро: преобладание воспитательной составляющей при

общем высоком образовательном уровне; государственно-патриотическое

воспитание; развитие личности в тесном контакте с военно-профессиональной

деятельностью. Генезис кадетского образования, его прошлое и настоящее

свидетельствуют о том, что общественное внимание к нему возрастает в

кризисные для страны периоды, а само кадетское образование рассматривается не

только как элемент военного образования, но и как инструмент решения сложных

социальных проблем. Однако именно раннее воинское воспитание вызывает

споры в общественной оценке кадетского образования. «Дети и армия - кто-то
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увидит в этой теме парадокс. У людей сердобольных она вызовет умиление. Для

человека пытливого это всегда триединая тема: война – мораль – школа. В ней не

обойтись без разговора о войне и армии, благородства и благотворительности, о

воинском учении и образовании, о сиротстве и заботе о детях. И этот разговор

имеет давнюю историю» [111, С.7].

Современное состояние кадетского образования характеризуется рядом

тенденций, среди которых следует отметить:

- рост числа воспитанников и образовательных организаций, вариативность

организационных форм и ведомственной принадлежности на фоне становления

единого правового, научно-методического и материального обеспечения;

- вариативность концепций, появление принципиально разных идей

кадетского образования при сохранении инвариантного идейного ядра;

- усиление внимания к историко-педагогическому наследию кадетского

образования в современной науке;

- развитие общественных организаций и движений, связанных с кадетским

образованием;

- становление специфичных региональных моделей кадетского образования,

отражающих социально-исторические, этнические, экономические и другие

особенности региона.

Новейшая история кадетского образования в Российской Федерации имеет

несколько очагов возрождения и инновационного развития, обладающих

уникальной практикой реализации образовательной политики в области

кадетского образования, сложившейся в специфичных социокультурных

условиях. Исторические территории Донского и Кубанского казачьих войск,

Сибирь, Урал, Москва и Подмосковье являются прецедентами использования

возможностей кадетского образования для решения актуальных задач

социокультурного развития регионов. Наиболее крупным «кадетским регионом»

является Сибирь, объединяющая 10 субъектов Российской Федерации не только

территориально, но и относительным единством процессов исторического

развития, социокультурных условий и перспектив. В то же время кадетское

образование в регионах Сибири далеко не идентично и представлено

многообразием региональных моделей. Исследование сибирской практики на

фоне общероссийских процессов развития кадетского образования, таким
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образом, дает возможность движения от частного к общему, от истории к

современности, от регионального опыта к концептуальным основам кадетского

образования в Российской Федерации.

Региональные модели кадетского образования в Сибири по большей части

формировались в 90-х годах, практически стихийно, без какого-либо общего

стандарта, поэтому, имея в качестве единого посыла образовательную политику в

области кадетского образования, они отличаются друг от друга настолько,

насколько вообще могут отличаться сами регионы. Их предназначение гораздо

шире предпрофессиональной подготовки будущих военнослужащих. С одной

стороны, оно заключается в предоставлении жителям региона возможности

выбора варианта получения доступного качественного общего образовании при

педагогически обоснованной, психологически комфортной и содержательно

наполненной жизнедеятельности для способных и одаренных детей, независимо

от места их проживания на территории региона и социального положения их

семей. С другой стороны –в удовлетворении потребности любого региона в

государственно мыслящих людях с развитым чувством ответственности за судьбу

страны, родного края и свою собственную судьбу. Регионализация как одна из

тенденций кадетского образования раскрывается с позиций социокультурного

подхода, где «…система образования и осуществляемые в ней изменения

исследуются в сложном взаимодействии социума и культуры, их динамике и

историческом развитии» [414, С. 30], а собственно процесс развития исследуется,

планируется и управляется в реальной социокультурной ситуации и в контексте

задач, перспектив и приоритетов социокультурной динамики регионов.

История, современность и будущее кадетского образования в Сибири

доказывают, что практика реализации образовательной политики в этой области

есть закономерный процесс ее преломления местными социокультурными

условиями, а эффективность реализации напрямую определяется учетом

социального заказа и социокультурной ситуации. Закономерности качества

реализации образовательной политики в области кадетского образования в

Сибири представляют собой знание, необходимое для его регионализации и

управления развитием на местах. В ситуации институционализации кадетского

образования, его очередного концептуального, нормативно-правового

оформления двусторонние закономерные связи между становящейся
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образовательной политикой и практикой ее реализации на местах представляется

наиболее востребованным и одновременно наименее разработанным уровнем

проблемы.

Актуальность исследования практики реализации образовательной

политики в области кадетского образования в Сибири образуется:

- на философско-методологическом уровне – потребностью в системе

исходных идей, принципов и подходов исследования кадетского образования как

российского культурного, исторического и педагогического феномена на основе

его места и роли в социокультурном пространстве современной России в

историческом прошлом, настоящем и в перспективе;

- на научно-теоретическом уровне – необходимостью концептуального и

нормативно-правового оформления кадетского образования в Российской

Федерации с использованием закономерностей реализации образовательной

политики в области кадетского образования, установленных в практике ее

реализации в Сибири;

- на социально-педагогическом уровне – целесообразностью оптимального

использования возможностей кадетского образования в социокультурном

развитии Сибири через программы развития кадетского образования в регионах,

совершенствование региональных моделей кадетского образования и их

объединение в сибирский кластер.

Образовательная политика в области кадетского образования в Российской

Федерации находится в процессе постоянного становления. В момент своего

очередного оформления она уже содержит в себе противоречия с социальным

заказом на новое качество. Практика реализации образовательной политики в

области кадетского образования характеризуется противоречиями между:

- общей образовательной политикой в области кадетского образования в

Российской Федерации и вариативными практиками ее реализации в регионах;

- институционализацией кадетского образования в едином образовательном

пространстве Российской Федерации и его деинституционализацией в

уникальных социокультурных условиях регионов Сибири;

- накоплением знания и опыта реализации образовательной политики и

концептуальным оформлением процессов развития кадетского образования в

Сибири;
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- необходимостью государственно-общественного управления кадетским

образованием при переходе к его широкой социокультурной миссии и

дисбалансом управления в сторону государственных органов.

Противоречия позволяют сформулировать проблему исследования, которая

заключается в разработке концептуальных основ реализации современной

образовательной политики в области кадетского образования в Сибири с учетом

опыта, полученного на практике и региональных социокультурных условий.

Степень разработанности проблемы. Наиболее разработанной является

историческая проблематика кадетского образования. Более чем в 2000 научных

работах, не считая документальной литературы, мемуаров и художественных

произведений, выполнена реконструкция т.н. «культурного механизма

социального взаимодействия» [337, С. 4], около 200 историко-педагогических

исследований посвящены педагогическим вопросам организации кадетского

образования в различные исторические периоды. Системная историко-

педагогическая характеристика кадетского образования представлена Н.И.

Алпатовым, В.Р. Басаевым, А.А. Беляевым, Т.И. Буковской, В.К. Грабарем, Т.П.

Жестовой, Н.С. Костоусовым, М.С. Лалевым и другими авторами. Историко-

педагогические исследования в области кадетского образования создают

обширную информационную базу как фактологического, так и аналитического

характера. Полностью вскрыты структурные характеристики системы кадетского

образования от ее возникновения до современного этапа, в основном определены

факторы развития кадетского образования, частично рассмотрены его внешние

связи и позиция по отношению к ведущим макросистемам.

Фундаментальные педагогические исследования в области кадетского


[…]


нормального

t=9.065, Значимость=2,34E-5,

степ.своб = 11

Есть различия между выборочными

средними

3
Кемеровская

область

χ2=7,655, Значимость=0,02177,

степ.своб = 2

Распределение отличается от

нормального

χ2=5,545, Значимость=0,06251,

степ.своб = 2

Распределение не отличается от

нормального

T=0, Критические границы = 18-60,

степ.своб = 12

Есть различия между медианами

выборок

4
Красноярский

край

χ2=3,303, Значимость=0,1917,

степ.своб = 2

Распределение не отличается от

нормального

χ2=3,991, Значимость=0,1359, степ.своб

= 2

Распределение не отличается от

нормального

t=7.232, Значимость= 7,476E-5,

степ.своб = 11

Есть различия между выборочными

средними

14

Применяется в том случае, если распределение данных в выборке отличается от нормального хоты бы в одном замере
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1 2 3 4 5

5
Новосибирска

я область

χ2=7,255, Значимость=0,02659,

степ.своб = 2

Распределение отличается от

нормального

χ2=11,23, Значимость=0,00364,

степ.своб = 2

Распределение отличается от

нормального

T=1, Критические границы = 18-60,

степ.своб = 12

Есть различия между медианами

выборок

6
Омская

область

χ2=7,13, Значимость=0,02829,

степ.своб = 2

Распределение отличается от

нормального

χ2=9,946, Значимость=0,006925,

степ.своб = 2

Распределение отличается от

нормального

T=0, Критические границы = 18-60,

степ.своб = 12

Есть различия между медианами

выборок

7
Томская

область

χ 2=13,94, Значимость=0,000943,

степ.своб = 2

Распределение отличается от

нормального

χ 2=7,13, Значимость=0,02829,

степ.своб = 2

Распределение отличается от

нормального

T=0, Критические границы = 11-44,

степ.своб = 10

Есть различия между медианами

выборок

8 Р. Тыва

χ 2=6,82, Значимость=0,03304,

степ.своб = 2

Распределение отличается от

нормального

χ 2=10,2, Значимость=0,0006112,

степ.своб = 2

Распределение отличается от

нормального

T=0, Критические границы = 18-60,

степ.своб = 12

Есть различия между медианами

выборок
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Приложение 6

Рис. 13. Суммарная экспертная оценка по критериям оценки качества

реализации образовательной политики в области кадетского образования

(исследование 2020 г., балл)

Р. Тыва

Томская область

Омская область

Новосибирская область

Красноярский край

Кемеровская область

Алтайский край

Р. Алтай

13,14

11

10,57

14,71

14,85

12,57

13

10,57

11,85

11,71

12,42

16

14,42

13,14

12,42

11,71

15,85

11,14

11,71

17,85

17,57

17,14

17,42

17,57

18

16,28

17

23,71

25,57

19,14

23,85

18,42

Продуктивность Актуальность Модернизационный эффект направленность
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Рис. 14. Суммарная экспертная оценка по уровням реализации

образовательной политики в области кадетского образования

(исследование 2020 г., балл)

Р. Тыва

Томская область

Омская область

Новосибирская область

Красноярский край

Кемеровская область

Алтайский край

Р. Алтай

148

135

108

196

193

166

168

140

121

101

85

163

148

129

136

120

143

115

138

147

166

139

163

148

Самоуправление
Государственно-общественное управление
Государственное управление
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Приложение 7

Табл. 17. Коэффициенты корреляции для закономерностей качества

реализации образовательной политики в области кадетского образования

№ п\п
Закономерности и линии закономерной

связи

Корреляция с

оценками качества
Ранг

1 2 3 4

1

Связь качества со степенью осознания

сибирским обществом своих культурных

потребностей и возможностей кадетского

образования в их удовлетворении,

становлением в регионе субъектов

социального заказа кадетскому

образованию и их консолидацией

0,831449015 II

1.1.

Ценностное отношение общества к

сохранению, трансляции и развитию

собственного культурного кода, к

образованию как способу культурного

воспроизводства и развития

0,859915453 2

1.2

Общественная поддержка кадетского

образования, общественное мнение,

сложившиеся в общественном сознании

культурные образы кадета и кадетской

образовательной организации

0,829116611 5

1.3
Представления о педагогических

потенциалах кадетского образования
0,850559036 3

1.4.

Зрелость и характер общественных

институтов, их отношение к кадетскому

образованию как средству достижения

институциональных целей

0,861987021 1

2

Связь качества с самоактуализаций

государственных и общественных

институтов, сообществ и организаций,

коллективов и людей в государственно-

общественном управлении развитием

кадетского образования

0,91461373 I

2.1

Капитализация педагогических

потенциалов кадетского образования в

федеральных и региональных программах

социокультурного развития

0,392235684 12

2.2

Уровень общественного диалога о

настоящем и будущем кадетского

образования

0,826113154 6

2.3.

Активность и ответственность

государственных и общественных

институтов, сообществ и организаций,

коллективов и людей в процессах развития

кадетского образования в регионе, развитие

кадетского движения

0,819350359 7
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1 2 3 4

2.4

Открытость кадетских образовательных

организаций, их интеграция в

социокультурную среду региона, характер

взаимодействия друг с другом, с

субъектами социального заказа

0,841614386 4

3

Связь качества с актуализацией

традиционного и накоплением

инновационного педагогического опыта

кадетского образования, становлением

богатства и разнообразия кадетских

образовательных программ

0,648846321 III

3.1

Баланс формализации, стандартизации и

свободы деятельности кадетских

образовательных организаций

0,796024722 9

3.2

Интенсивность инновационных процессов в

кадетском образовании; ресурсное

обеспечение развития кадетского

образования

0,52424891 11

3.3

Эффективность системы подготовки

педагогических кадров для кадетского

образования

0,803697755 8

3.4

Научно-методическое сопровождение

кадетского образования, развитие и

популяризация т.н. «кадетской педагогики»

0,624164387 10

+