ОТЗЫВ

на автореферат диссертации
Асриева Андрея Юрьевича

на тему «Практика реализации современной образовательной политики в области кадетского образования в Сибири», представленной на соискание ученой степени доктора педагогических наук по специальности 5.8.1 – Общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические науки)

В современной России идея возрождения кадетского образования как особой потребности государства, общества органично вписывается в аспекты модернизации образования. Проведенное А.Ю. Асриевым исследование, безусловно, носит актуальный характер, отвечает на вызовы времени – повышения качества образования в условиях глобалистики и неопределенности информационного мира. Автор исследования выявляет внутренние и внешние вызовы и доказывает функциональную роль кадетского образования - как особый российский культурный, исторический и педагогический феномен, не имеющий аналогов в мире, как особую систему, которая является отражением исторического пути России на протяжении трех последних веков.

Значимым аспектом в исследовании является тот факт, что диссертант сосредотачивает свое внимание на поиске знаний о социокультурных условиях, опосредующих практику образовательной политики в области кадетского образования в регионах Сибири с выявлением закономерных связей между образовательной политикой, подходами к ее реализации и получением ожидаемых от кадетского образования социокультурных эффектов.

Безусловным достоинством исследования является научная новизна, выраженная в концепции педагогической системы кадетского образования, способствующей установлению структурных связей и отношений между переменными и постоянными, обеспечивающей понимание динамики и закономерных процессов развития кадетского образования как сложной, нелинейной, самоорганизующейся, человекосоразмерной системы. Создана новая перспективная модель кадетского образования в Сибири, технологической платформой которой является образовательная экосистема.

Концепция педагогической системы кадетского образования наглядно представляет собой систему научно-обоснованных взглядов на кадетское образование и процессы его развития, определяющую возможную основу принятия управленческих и административных решений, обусловленных педагогическими закономерными связями между образовательной политикой в области кадетского образования и практикой ее реализации.

Следует отметить востребованность в теории и практике новых педагогических основ проектирования кадетских образовательных программ, создания организационно-методического и управленческого инструментария образовательного процесса, отвечающего доступным ресурсам, формам и методам контакта с военно-профессиональной деятельностью; образовательным потребностям обучающихся и выбранной ими степени контакта с военно-

профессиональной деятельностью; возможностям интеграции в образовательные системы региона.

Неоспоримым научным достоинством исследования является новое знание о государственно-общественном управлении кадетским образованием, дополняющим государственное управление и самоуправление в достижении целей модернизации кадетского образования, интеграции его региональных моделей в рамках макрорегиона Сибирь и становления современной образовательной политики в области кадетского образования в Российской Федерации.

Оригинальность научных идей, полное теоретическое обоснование подтверждено широкой базой экспериментальной проверки четырех способов государственно-общественного управления кадетским образованием: государственно-общественного договора, государственно-общественного регулирования; государственно-общественной оценки; государственно-общественной инициативы.

Содержание автореферата свидетельствует о высоком уровне организации научного исследования. Автореферат логически выстроен, написан доступным научным языком. Широта применяемых методов многообразна, но при этом они не противоречат друг другу, а раскрывают широту научного кругозора автора исследования в вопросах кадетского образования.

Несомненным достоинством является география и факт применения, апробации результатов исследования в управлении образованием Омской, Новосибирской области и Красноярского края, использование в работе кадетских образовательных организаций в регионах Сибирского Федерального округа, внедрением в программы подготовки педагогических кадров для системы кадетского образования

Изложение основных тезисов исследования говорит о глубокой проработке изучаемой проблемы. Автором проделана достаточно серьезная работа по научному обоснованию ресурсного обеспечения кадетского образования молодых педагогов.

Оценивая высоко представленные в диссертации научные теоретические, практические результаты исследования, хотелось бы услышать мнение автора по следующим вопросам:

1) на данном этапе развития России как никогда необходимо возрождение духовности, воспитания детей в духе патриотизма, любви к Отечеству, к истории родного края, что является важнейшим направлением воспитательной работы. Какие авторские программы, технологии воспитания, разработанные автором могут быть использованы в воспитании духовно-нравственного потенциала, патриотизма не только кадетов, но и современной молодёжи, насколько они применимы для проведения бесед о важном и в школьном сообществе?

2) обучение в кадетском корпусе – это первый шаг к получению в будущем профессии военного офицера, поэтому одной из ценностей образовательного процесса в кадетском корпусе является процесс адаптации к условиям среды кадетского сообщества, Помогут ли полученные результаты

организовать процесс первичной адаптации кадетов более качественно и безболезненно?

На основании анализа автореферата, списка публикаций, сделаем общее заключение. Диссертационное исследование «Практика реализации современной образовательной политики в области кадетского образования в Сибири», представленной на соискание ученой степени доктора педагогических наук, по специальности 5.8.1 – Общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические науки), отвечает требованиям Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842, с учетом изменений, внесенных Постановлением правительства Российской Федерации «О внесении изменений Положение о присуждении ученых степеней» от 26 апреля 2016 г., № 335 к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, считаю, что автор, Асриев Андрей Юрьевич заслуживает присуждения ученой степени доктора педагогических наук.

Отзыв составила: член-корреспондент РАН, доктор педагогических наук, профессор, профессор кафедры педагогического и специального образования бюджетного учреждения высшего образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутский государственный педагогический университет»

Доктор педагогических наук, профессор,
профессор кафедры педагогического и
специального образования,
БУ ВО «Сургутский государственный
педагогический университет»

Егорова Г.И.

ФИО Егорова Галина Ивановна
Ученая степень, шифр и специальность по которой защищена диссертация Доктор педагогических наук Специальность 13.00.02 - «Теория и методика обучения и воспитания (по областям и уровням образования)»
Ученое звание Профессор
Почтовый адрес 628417, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Сургут, ул. 50 лет ВЛКСМ, дом 10/2
Телефон 8 (3462) 77-40-70
e-mail: egorovagi@list.ru
Место работы, должность Профессор кафедры педагогического и специального образования Бюджетное учреждение высшего образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутский государственный педагогический университет»

Выражаю согласие на обработку персональных данных.

24 апреля 2023 года

Подпись Егорова Г.И. зав. кафедрой
Специалист по персоналу (*Г.О. Садыкова*
24.04.2023